1) aes alienum] Nota, omne aes alienum, quod unus sociorum societate nondum direpta contractit, de communi solvi debere, licet, postquam societas distracta est, solvendum sit. Itaque et si sub conditione unus sociorum alteri promiserat, conditio autem, dissoluta societate, extitit, ex communi quoque debitum solven-
dum est. Ideo si pendente conditione societas dirimatur, cautio ab eo, qui non debet, debitori praestabitur, ut in futurum securus reddatur, ut paulo post dicemus. Sed et si in diem alter sociorum debitor sit, ante diem autem societas dirimatur, summam debiti de communī eximi nondum oportet, ut in puro debito, sed omnia dividantur: caveat autem debitori, si dies venerit, quo adversus ipsum agi possit, eum pro parte eius, qui non debet, defensumiri. Idem in conditionali debito antea commemorato accipere debemus.

Cyrilli. Quae pro societate unus sociorum debet, ea de communi sumuntur: si vero debitum conditionale sit, cavitur ei, eum defensumiri. Idem obtinet in eo quod in diem debetur, non etiam in debito puro.

2) conditionale] Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 18.
cuius initium: Quae possunt ad heredes: et cap. 144.
cuius initium: In stipulationibus id tempus. Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 213. cuius initium: Cedere diem.

XXVIII. Idem dicendum est de eo quoque, quod in diem debetur: id tamen, quod pure debet socius, deducit.

XXIX. Ulpian. Si partes expressae non sint ¹⁾, aequales sunt ²⁾. Possunt autem convenire, ut alter unam, alter duas vel tres partes habeat: si modo plus conferat ³⁾ societati vel pecuniae, vel operae, vel cuius alterius rei.

Item ut nullum damnum quis sentiat ⁴⁾, lucri vero sit particeps, si tanti sit opera, quanti damnum est, si solus naviget, vel peregrinetur, vel periculum ferat solus.

Convenire non potest ⁵⁾, ut alter damnum tan-
tum, alter vero lucrum sentiat.

ἐάν μὴ λεχθῇ] † Ὁπος καὶ μερίζεσθαι, ζῆται βιβ. ζ. τιτ. α. καρ. μγ. καὶ βιβ. β. τιτ. β. καρ. φεδ. Ὁ λέγων μέρος καὶ μὴ προσθεῖς, ποῖοι, τὸ ἥμαν δηλοῦ. [Sch. t. II. 29.]

εἰσὶν ἵσαι] Στεφάνου. Τοῦτο ἔγρας ἐν τῷ κείται τοῦ ἱεροῦ περὶ κέρδους ἡ ζημίας λεχθῇ, ἐπ' ἄντης εἰδὼν κοινωνίαν.

Ἐάν τινες συστίχονται κοινωνίαν, μηδὲν δὲ συμφωνήσουσι περὶ τοῦ μέρος, ὅπως αὐτὸν μερίζεσθαι, καὶ τὸ προσγνωμένον κέρδος ἡ τὴν ζημίαν ἐπιγνώσκειν, ἀστησης μεταξύ αὐτῶν φύλαξθησεται. εἰ δὲ ἀφέσει, ἔνα τὸν κοινωνὸν τῷ οὐδόν λαμβάνειν μέρος, τὸν δὲ ἔτερον ἔν, ἔργωται, τὸ πάκτον, μόνον εἰ πλέον τὴν κοινωνίαν προσαγεῖ τὸ πλέον ἀποφερόμενος ἡ ἐν ζημιανὸν ἡ ἐν σπουδῇ ἡ καὶ διηρήπτοτε ἔτερον αἵτιαν ἐπωφελεῖ τὴν κοινωνίαν. τι γὰρ ὅτι τῶν δυναμένων ἀντηροῦστον φύλαττον τὴν κοινωνίαν ἔστιν, καὶ πλήνθυντος εὐπόρων φίλων πλεύσια κέρδη ταῦτη προσάγειν; Σύντασθαι δὲ κοινωνίαν καὶ οὗτος δύνασθαι Κασσίους φησιν, ὡς τὸν ἔτερον μὴ ὑποκείσθαι πατεῖ οὐδὲν μέρος τῇ συμβιθησθεῖ ζημίᾳ, τοῦ δὲ προσγνωμένου κέρδους δητήν αἰτὸν ἀποφέρεσθαι μόδιον, τότε δὲ λέγει Σαβίνος ἐργάσθω τὸ τοιοῦτον σύμφωνον, ἥτια τούτου περὶ τὴν κοινωνίαν τοιαύτην σπουδὴν γένηται, ούσον τιμηταός τις ἐπιμῆσιο τὴν ζημίαν. πολλακις γάρ τοσαντη πρόσεσθαιν ἐπὶ μέρει τῶν τιμηθέντων διὰ τοῦ τοιούτου συμφωνον κοινωνῆ, ὡς τε πλέον ὀφελεῖσθαι τὴν κοινωνίαν, ἥτερο τὸ ἔτερον κοινωνίας προσέφεσθαι κέρδος. τί γὰρ εἴ διὰ θαλασσῆς ἐγένετο ἡ ἐμπορία, καὶ μονος ἔπλει, ἡ καὶ διὰ τῆς γῆς πολιγαματευμένος μονος ἐπὶ ξένιας εὐρύκετο καὶ τὸν ἐτεύθεν ἀπειλούμενος μονος ἀρέδετο κατιδύνον; ὃς οὐκ ἀξιος νομισθῆσται τοιοντο πάκτον;